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ANTEPROJETO DE LEI N° de de 2022.

‘Stmula: Autoriza o Tribunal de Justica do Estado do Parana a efetuar a doacéo do imovel
que especifica ao Municipio de Curitiba.

Art. 1° Autoriza o Tribunal de Justica do Estado do Parana — TJPR a efetuar
doacdo ao Municipio de Curitiba, por meio do procedimento de licitacdo
dispensada, do imével localizado na Rua Jodo Guariza, Curitiba- PR, com
area total de 768 m2, sendo edificados 280,30 m2, matriculado sob o n°® 2.748
junto ao Registro de Imoveis da 12 Circunscricdo da Comarca de Curitiba.

Art. 2° O imovel referido no art. 1° desta Lei serd destinado, exclusivamente,
para abrigar instalagfes da rede municipal de ensino destinada a prestacao
dos servicos de creche e educacéo infantil.

Art. 3° A doacdo de que trata esta Lei ficara gravada com clausula de
inalienabilidade e estara vinculada ao cumprimento das seguintes condicgdes,
por parte do donatario, sob pena de reversdo de seu objeto ao patriménio do
doador:

| - a utilizagdo do imével em conformidade com a destinacdo estabelecida no
art. 2° desta Lei;

Il - a manutencgéo do nome da instituigdo - Centro de Educagéo Infantil Maria
José Coutinho Camargo.

Il - a lavratura da escritura pablica e seu respectivo registro junto ao Cartério
de Registro de Imdveis da circunscricdo do bem em até 120 (cento e vinte
dias) da celebracéo do negdcio.

81° O prazo estabelecido no inciso Il deste artigo podera ser prorrogado, a
critério do doador.

§2° Da reversdo de que trata o caput deste artigo ndo fara jus o donatéario a
qualquer indenizagdo, inclusive por benfeitorias que venha a realizar.



Art. 4° O Departamento de Engenharia e Arquitetura (DEA) e o Departgm_ento
do Patrimdnio (DP), ambos do Tribunal de Justica do Estado do .Parqna, ﬁlcam
responsaveis, no ambito de suas respectivas atribuicoes, pela fiscalizacéo do
cumprimento das condigdes previstas no artigo 3° desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, de de 2022.
Des. JOSE LAURINDO DE SOUZA NETTO
Presidente do Tribunal de Justica

JUSTIFICATIVA

Com o presente anteprojeto de lei, busca-se a necessaria autorizagéo
dessa Casa Legislativa para que o Tribunal de Justica possa efetuar doagdo ao
Municipio de Curitiba, dispensada a licitagdo, do imdvel que especifica em seu
dispositivo inaugural.

Trata-se, 0 bem em questdo, do prédio que abriga as dependéncias
Centro de Educacéo Infantil Maria José Coutinho Camargo — que tera sua gestéo
desvinculada deste Tribunal de Justica em 31.12.2022.

A proposta persegue o interesse publico, eis que o objeto a ser doado (o
imoével onde abriga as dependéncias do Centro de Educacdo Infanti Maria José
Coutinho Camargo) sera utilizado pelo Executivo Municipal para manutencdo da
prestacao de servi¢os de creche e educacgao infantil.

Outrossim, na minuta normativa estdo previstas a inalienabilidade do
bem e a vinculagédo do donatario ao cumprimento das condicGes estabelecidas, quanto:
| - a utilizagdo do imével em conformidade com a destinacdo estabelecida no art. 2°
desta Lei; Il — a manutencdo do nome da instituicdo - Centro de Educacao Infantil Maria
José Coutinho Camargo, e; lll - a lavratura da escritura publica e seu respectivo registro
junto ao Cartério de Registro de Iméveis da circunscricdo do bem em até 120 (cento e
vinte dias) da celebragéo do negocio, sob pena de revers&o ao patriménio do doador.

Também, restou consignado que a fiscalizagdo da observancia das
condicoes legais elencadas ficard a cargo do Departamento de Engenharia e
Arquitetura (DEA) e do Departamento do Patrimdnio (DP), ambos deste Tribunal de
Justi¢a, no ambito de suas respectivas atribuicoes.

Face ao panorama retratado, fica evidenciada, portanto, a adequacéo



técnica da normativa apresentada, bem como demonstrado o inegavel interesse
plblico que a impulsiona.

Por ndo importar em aumento de despesas, deixamos de apresentar a
declaracéo respectiva.

Esta proposicdo foi aprovada pelo colendo Orgdo Especial deste
Tribunal de Justica, em Sessao Ordinéria realizada no dia 27 de junho de 2.022.

Des. JOSE LAURINDO DE SOUZA NETTO
Presidente do Tribunal de Justica

£ 1 Documento assinado eletronicamente por José Laurindo de Souza Netto, Presidente do
sawe: == | Tribunal de Justica, em 29/06/2022, as 16:44, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

% A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.tjpr.jus.br/validar
informando o codigo verificador 7850109 e o c4digo CRC BAC63F48.
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Of. n® 1102/2022-GP
Curitiba, 28 de junho de 2022.

Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual ADEMAR LUIZ TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana.
Nesta Capital.

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo dessa augusta Assembleia
Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei, que autoriza o Tribunal de Justica do Estado do
Parana a efetuar a doagéo do imével que especifica ao Municipio de Curitiba.

Neste ensejo, consigno a Vossa Exceléncia minhas expressdes de
consideracao e apreco.

DES. JOSE LAURINDO DE SOUZA NETTO
Presidente do Tribunal de Justica do Estado do Parana

2. chumento assinado eletronicamente por José Laurindo de Souza Netto, Presidente do
Tribunal de Justica, em 28/06/2022, as 13:38, conforme art. 1° 111, "b", da Lei 11.419/20086.




= A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.tjpr.jus.br/validar
informando o cédigo verificador 7839375 e o codigo CRC B6306938.
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INFORMACAO N° 5468/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 4 de julho de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 304/2022.

Curitiba, 4 de julho de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 04/07/2022, as 16:55, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5468 e o
codigo CRC 1A6F5A6F9B6B4AE
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INFORMACAO N° 5475/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 4 de julho de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/07/2022, as 17:08, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5475 e o
codigo CRC 1D6A5F6A9A6A5CC
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DESPACHO - DL N° 3504/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/07/2022, as 23:16, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3504 e o
codigo CRC 1F6C5B6F9F6F6BD
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PARECER DE COMISSAO N° 1698/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 304/2022

Projeto de Lei n° 304/2022
Autor: Tribunal de Justiga - Oficio n° 1102 - GP

Autoriza o Tribunal de Justica do Estado do Parana a efetuar a doagdo do
imovel que especifica ao municipio de Curitiba.

PREAMBULO
O presente Projeto de Lei de autoria do Tribunal de Justi¢a propde a doagao de imdvel ao Municipio de Curitiba.

Na justificativa esclarece que a presente proposicao objetiva promover a doagdo de imével localizado no Municipio de
Curitiba que hoje abriga as dependéncias Centro de Educagéo Infantil Maria José Coutinho Camargo (que tera sua
gestdo desvinculada deste Tribunal de Justica em 31.12.2022); e a proposta persegue o interesse publico, eis que 0
objeto a ser doado (o imével onde abriga as dependéncias do Centro de Educagéo Infantil Maria José Coutinho
Camargo) sera utilizado pelo Executivo Municipal para manutengéo da prestacédo de servigos de creche e educagao
infantil.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigées;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituicao do
Estado, cabera:

1/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

IV - ao Presidente do Tribunal de Justica;

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a Constituicdo do Estado do Parana, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicao.

Quanto a competéncia da matéria, determina a Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagédo ou
de utilizagao gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

No mesmo sentido, a Constituicdo Estadual em seu art. 101:

Art. 101. Compete privativamente ao Tribunal de Justica, através de seus
orgaos:

(-e:)

§ 10. Aos o6rgéaos do Poder Judiciario do Estado compete a administragéao,
conservagao e o uso dos imdveis e instalacoes forenses, podendo ser
autorizada a sua utilizagdo por orgaos diversos, no interesse da justica,
como dispuser o Tribunal de Justica.

Nesses termos expostos, o Tribunal de Justica detém a competéncia necessaria para a presente propositura.

A doacao restara gravada com clausula de inalienabilidade e vinculada ao cumprimento das condicdes de utilizagao
em conformidade com a destinagéo estabelecida e manutengdo do nome.

Quanto ao impacto financeiro, importante destacar que a proposta atende aos ditames da Lei Complementar n°
101,00, que estabelece responsabilidade na gestéo fiscal, vez que néo acarreta qualquer impacto financeiro.

Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem 6bices ao disposto pela Lei Complementar 95/98 destinada a
elaboragao, redacdo, alteragdo e consolidagéo das leis, bem como, no &mbito estadual, da Lei Complementar n°
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CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADEE LEGALIDADE, bem como por estarem presentes os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 30 de agosto de 2022.

DEP. NELSON JUSTUS

Presidente

DEP. TIAGO AMARAL

Relator

. DEPUTADO TIAGO AMARAL
?f?l':ﬁlf?i‘ ' W, Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 14:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1698 e o
codigo CRC 1D6E6E1BS8C8AOFB
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INFORMACAO N° 6589/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 304/2022, de autoria do Tribunal de Justica do Parana, recebeu
parecer favoravel na Comissdo de Constituicao e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 18 de outubro de
2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 20 de outubro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/10/2022, as 10:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6589 e o
codigo CRC 1F6C6C6C2F7D3BD
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DESPACHO - DL N° 4276/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/10/2022, as 12:24, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4276 e o
codigo CRC 1D6E6B6D2C7F3FD
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PARECER DE COMISSAO N° 1905/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 304/2022

Autor: Tribunal de Justica do Estado do Parana

Oficio n°® 1102/22
EMENTA: AUTORIZA O TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARANA
A EFETUAR A DOAGAO DO IMOVEL QUE ESPECIFICA AO MUNICIPIO DE
CURITIBA. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Tribunal de Justica do Estado do Parana, através do oficio n® 1102/22, autoriza o
Tribunal de Justica do Estado do Parana a efetuar a doagéo do imével que especifica ao municipio de Curitiba. Passa-
se, agora, a analise desta Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicacao.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em seu art. 46, assim dispde:

“Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteragdo de empreendimentos publicos, concessdao de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.”

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 304/2022, verifica-se a manifestagéo
favoravel da Comiss&o de Constituicdo e Justiga.

Ressalta-se que o presente projeto tem por objeto a doacéo de imével ao Municipio de Curitiba que hoje abriga as
dependéncias Centro de Educacdo Infantil Maria José Coutinho Camargo (que tera sua gestdo desvinculada deste
Tribunal de Justica em 31.12.2022): e a proposta atende o interesse publico, eis que o objeto a ser doado (o imével
onde abriga as dependéncias do Centro de Educacdo Infantil Maria José Coutinho Camargo) serd utilizado pelo
Executivo Municipal para manutencdo da prestacao de servicos de creche e educagao infantil.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum dbice
guanto a sua continuidade.

Por fim, no que concerne a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em anélise vai ao
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encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei
Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaborag&o, redacao, a alteragéo e a consolidag¢édo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVACAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras,
Transportes e Comunicacao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissoes, 23 de novembro de 2022.
Deputado Estadual GALO

Relator
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DEPUTADO GALO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 29/11/2022, as 09:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1905 e o
c6digo CRC 1E6F6C9F7B2A4DA
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INFORMACAO N° 7033/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 304/2022, de autoria do Tribunal de Justica do Parana, recebeu
parecer favoravel na Comisséao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo. O parecer foi aprovadona reunido do
dia 23 de novembro de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 29 de novembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2022, as 09:44, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7033 e o
codigo CRC 1F6D6F9E7A2F5AF
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DESPACHO - DL N° 4468/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2022, as 10:30, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4468 e o
codigo CRC 1D6A6E9F7A2A5CF
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